

Số: /KH-ĐCT

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình

Căn cứ Luật Phòng, chống bạo lực gia đình ngày 14 tháng 11 năm 2022; căn cứ Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Nhằm triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình kịp thời, thống nhất, hiệu quả, Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (Hội LHPN Việt Nam) ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên, phụ nữ trong việc chấp hành các quy định pháp luật; phát huy vai trò làm chủ của hội viên, phụ nữ, góp phần thực hiện tốt chức năng đại diện của tổ chức Hội trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của Hội LHPN các cấp trong việc tổ chức triển khai thực hiện.

3. Bảo đảm sự thống nhất, hiệu quả, phối hợp, lồng ghép chặt chẽ, tiết kiệm nguồn lực, tránh chồng chéo trong quá trình triển khai thực hiện tại các cấp Hội. Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình bằng các hình thức sáng tạo, phù hợp, thiết thực

- Tuyên truyền tới cán bộ chuyên trách các cấp Hội từ Trung ương đến cơ sở và hội viên, phụ nữ trong cả nước về nội dung Luật PCBLGD và các văn bản hướng dẫn thi hành trên Cổng Thông tin điện tử, các kênh truyền thông của Hội; đặc biệt tập trung vào những điểm mới của Luật, chi tiết Điều 52 liên quan đến Trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên; Điều 53 liên quan đến Trách nhiệm của Hội LHPN Việt Nam và Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức triển khai đến các cấp Hội bộ tài liệu mẫu hướng dẫn thông tin, tuyên truyền, giáo dục; phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực gia

đình, tư vấn phòng, chống bạo lực gia đình (tài liệu do Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì biên soạn).

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sáng tạo, thiết thực, phù hợp thực tiễn địa phương (các cuộc thi tìm hiểu, sáng kiến truyền thông, giao lưu, tọa đàm, hội thảo chia sẻ kinh nghiệm...) về phòng, chống bạo lực gia đình, tập trung cao điểm vào tháng Hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, Tháng hành động quốc gia về bình đẳng giới; Ngày Pháp luật Việt Nam. Khuyến khích, động viên cán bộ, hội viên, phụ nữ chấp hành pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình và quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Nghiên cứu, đề xuất giải pháp phòng ngừa, can thiệp, hỗ trợ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ và trẻ em.

- Đăng tải tin, bài tuyên truyền về kết quả triển khai, tổ chức thực hiện Luật của các cấp Hội trên Cổng Thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của các cấp Hội và các kênh đăng tải thông tin phù hợp khác.

2. Giám sát, phản biện xã hội trong xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tham gia xây dựng, sửa đổi, bổ sung Nghị định quy định và các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát, phản biện xã hội và tham gia giám sát, phản biện xã hội trong xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Phối hợp với cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để bảo vệ, hỗ trợ người bị bạo lực gia đình là phụ nữ và trẻ em; hướng dẫn phụ nữ lên tiếng trước bạo lực gia đình; tham gia giải quyết các vụ việc liên quan đến phụ nữ và trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại; phối hợp với các cơ quan chức năng, Hội LHPN địa phương để kịp thời can thiệp, hỗ trợ, giám sát quá trình giải quyết vụ việc.

3. Xây dựng, củng cố mô hình phòng, chống bạo lực gia đình

- Xây dựng, in ấn tài liệu/sổ tay hướng dẫn thành lập, vận hành, tài liệu truyền thông của Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng, Nhà bình yên và các mô hình khác về phòng, chống bạo lực gia đình; tổ chức tập huấn hướng dẫn triển khai tới các tỉnh, thành.

- Triển khai chỉ đạo điểm xây dựng, củng cố Địa chỉ tin cậy, Nhà bình yên và các mô hình khác về phòng, chống bạo lực gia đình tại một số địa bàn làm cơ sở rút kinh nghiệm cho công tác chỉ đạo, nhân rộng cho các tỉnh, thành; phát huy vai trò của nam giới tham gia các câu lạc bộ về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Nghiên cứu, triển khai các hoạt động/mô hình tư vấn cho người bị bạo lực gia đình và người gây bạo lực gia đình.

- Rà soát, đánh giá, kiểm tra, giám sát, phát hiện và khen thưởng kịp thời các cá nhân, đơn vị điển hình trong triển khai thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

4. Chỉ đạo tổ chức hoạt động hỗ trợ sinh kế, tạo việc làm cho người bị bạo lực gia đình.

- Hỗ trợ phụ nữ bị bạo lực gia đình phát triển kinh tế hộ gia đình, kinh tế tập thể, tiếp cận kinh tế số; tham gia sản xuất, kinh doanh, tham gia hoạt động của hợp tác xã, tổ hợp tác do phụ nữ quản lý; tham gia các mô hình sinh kế phù hợp với điều kiện; chú trọng phụ nữ bị bạo lực thuộc hộ nghèo, phụ nữ dân tộc thiểu số vùng đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ phụ nữ bị bạo lực gia đình kết nối, tiêu thụ sản phẩm qua các kênh phân phối phù hợp nhu cầu của thị trường.

5. Nghiên cứu, tổng hợp, chia sẻ bài học kinh nghiệm trong phòng, chống bạo lực của các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ Việt Nam

6. Phối hợp tổng hợp, báo cáo thống kê phụ nữ, trẻ em bị bạo lực gia đình và hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình của các cấp Hội

- Việc phối hợp tổng hợp, báo cáo thống kê về tình hình phụ nữ, trẻ em bị bạo lực gia đình, hoạt động phòng chống bạo lực gia đình của các cấp Hội được thực hiện thường xuyên và đột xuất trong Báo cáo định kỳ và đột xuất của Hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội

- Ban Gia đình- Xã hội:

+ Là Ban đầu mối tham mưu tổ chức triển khai, phối hợp với các Ban/đơn vị liên quan thực hiện hoạt động theo kế hoạch này. Theo dõi, đánh giá, tổng hợp báo cáo việc triển khai thực hiện kế hoạch hàng năm.

+ Chủ trì tham mưu chỉ đạo, nghiên cứu và tổ chức chỉ đạo xây dựng các mô hình phòng chống bạo lực gia đình.

+ Phối hợp trong công tác tuyên truyền giáo dục Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

+ Phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp, báo cáo thống kê phụ nữ, trẻ em bị bạo lực gia đình

- Ban Chính sách - Luật pháp:

+ Chủ trì tham mưu chỉ đạo, triển khai các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản thi hành) ở các cấp Hội. Trong quá trình thực hiện có sự phối hợp với các ban, đơn vị Gia đình – Xã hội, Tuyên giáo, Báo Phụ nữ Việt Nam, Văn phòng TW Hội...) đảm bảo thống nhất, hiệu quả; nghiên cứu, tham mưu xây dựng thí điểm các Câu lạc bộ pháp luật Phụ nữ lên tiếng với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em...

+ Đầu mối tổ chức giám sát, phản biện, tham gia giám sát phản biện và đề xuất chính sách liên quan việc thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình ở cấp Trung ương.

- **Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế:** chủ trì phối hợp với các đơn vị, các cấp Hội tổ chức hoạt động hỗ trợ sinh kế, tạo việc làm cho hội viên, phụ nữ bị bạo lực gia đình.

- **Văn phòng TW Hội:** Chủ trì phối hợp tổng hợp số liệu thống kê phụ nữ, trẻ em bị bạo lực gia đình và số liệu phụ nữ, trẻ em bị bạo lực gia đình được tiếp cận dịch vụ trợ giúp xã hội.

- **Ban Quan hệ Quốc tế:**

+ Chủ trì phối hợp nghiên cứu, tổng hợp, chia sẻ bài học kinh nghiệm trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình, các mô hình, phương pháp, cách làm hay của các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ Việt Nam về phòng, chống bạo lực gia đình.

+ Tăng cường tiếp xúc, làm việc với các tổ chức quốc tế, các Hội Phụ nữ, cơ quan phụ trách về vấn đề bình đẳng giới của các nước để học tập, chia sẻ kinh nghiệm về phòng, chống bạo lực gia đình

- **Các ban, đơn vị cơ quan TW Hội** căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động tham mưu, tích cực triển khai thực hiện kế hoạch hiệu quả.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các tỉnh, thành phố

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của cấp uỷ địa phương, đơn vị và kế hoạch của Hội cấp trên, tăng cường phối hợp với các ngành Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp, các sở ngành cùng cấp liên quan để cụ thể hóa trong triển khai thực hiện, đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Tuyên truyền, quán triệt Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành đến 100% cán bộ Hội các cấp tại địa phương. Đổi mới hình thức, nội dung nhằm tăng cường hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, khuyến khích hội viên, phụ nữ, nhân dân chấp hành pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình và quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Triển khai các mô hình hỗ trợ, tư vấn, tạo việc làm, tăng thu nhập cho hội viên, phụ nữ bị bạo lực gia đình.

- Tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền tới 100% cơ sở Hội trong địa bàn; hoàn thành trong năm 2023. Tổ chức tuyên truyền thường xuyên nhắc lại trong các kỳ sinh hoạt Hội, mỗi năm tập trung cao điểm trong dịp Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, Tháng hành động quốc gia về bình đẳng giới, Ngày Pháp luật Việt Nam.

- Đảm bảo thông tin báo cáo đầy đủ và kịp thời về kết quả công tác phòng, chống bạo lực gia đình, phát hiện, hỗ trợ phụ nữ, trẻ em bị bạo lực gia đình... trong báo cáo định kỳ và đột xuất của mỗi cấp Hội.

3. Kinh phí bảo đảm để triển khai thực hiện Kế hoạch: Kinh phí được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành trong dự toán chi thường xuyên hằng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật. Tăng cường tham mưu xây dựng kế hoạch, đề xuất kinh phí từ nguồn các Chương trình mục tiêu quốc gia (Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi); các Chương trình, Đề án, Dự án khác.

Nơi nhận:

- Thường trực Đoàn Chủ tịch;
- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Các Ban, đơn vị;
- Hội LHPN các tỉnh, thành
- Lưu: VT, GĐXH.

**TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tôn Ngọc Hạnh